
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 06 de julho de 2021 Edição 1.617 - Ano XVI - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS



Tamarana, 06 de junho de 2021 Edição 1.617 - Ano XVI - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 199/2021 DE 02 DE JULHO DE 2021. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerado, a pedido, a partir desta data, o Sr. Gilson Barbosa 
Ximenes, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG nº 88.588-3 

(SSP/MS) e do CPF/MF sob o nº 879.893.521-68, do cargo de Assessor Executivo 
V, do Município de Tamarana, nomeado pelo Decreto nº 034/2021, de 08 de janeiro 

de 2021. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

aos 02 de junho de 2021. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 06 de julho de 2021 Edição 1.617 - Ano XVI - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 200/2021 DE 02 DE JULHO DE 2021. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. Jose Batista Eugenio, brasileiro, casado, portador 

da Cédula de Identidade RG nº 7.711.717-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 

035.553.609-90, residente no Município de Tamarana/PR, para, a partir de 

05/07/2021 ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de 

Assessor Executivo V, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer as 

atribuições inerentes a função de Responsável pela Manutenção do Transporte 

Gratuito do Município, recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao 

AE V. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

aos 02 de junho de 2021. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 06 de julho de 2021 Edição 1.617 - Ano XVI - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 126/2021 DE 01 DE JULHO DE 2021 
 

 Designa servidores do Município de Tamarana para 

atuarem na orientação e fiscalização das medidas de 

contenção do Novo Coronavírus. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 
 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores para atuarem na fiscalização e orientação sobre  

as medidas de contenção do novo Coronavírus - COVID 19, no período compreendido entre 

01/07/2021 a 31/07/2021. 

 

I - Alex Júnior Izidoro do Nascimento - CPF 024.867.609-11 - Matrícula 8880191; 

II - João Maciel Pereira - CPF 090.403.739-81 - Matrícula 8880249; 

III - Roger Jess Torresin - CPF 062.373.909-79 - Matrícula 8880236; 

IV - Aguinaldo Moreira - CPF 766.853.659-00 - Matrícula 8880238. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 01 de julho de 2021. 

 

Registre-se. 

Cumpra-se. 

Publique-se. 

Luzia Harue Suzukawa                                      
 Prefeita 



Tamarana, 06 de julho de 2021 Edição 1.617 - Ano XVI - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Saúde 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Demétrio Carneiro Siqueira nº 11 – Centro - CEP: 86.125-000 – Tamarana - PR - (43) 3398-1985 

 
 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 001 de 14/06/2021 

 
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 177/2020 de 13/11/2020 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2020 
Processo nº 145/2020 

 
Primeiro Termo Aditivo de Ata de 
Registro de Preço para fornecimento 
de materiais hospitalares, ambulatoriais 
e saneantes para utilização em toda 
rede de saúde deste Município, que 
entre si celebram o Município de 
Tamarana e a empresa Medilar 
Importação e Distribuição de Produtos 
Médico Hospitalares S/A. 
 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino José 
Silvestre, 643, inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste 
ato devidamente representado pela Prefeita Municipal Sra. 
Luzia Harue Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 
SESP/PR e CPF nº 864.405.009-53. 

 
CONTRATADO: MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 

MÉDICO HOSPITALARES S/A, pessoa jurídica de direito 
privado inscrita no CNPJ sob o nº 07.752.236/0001-23, 
estabelecida Rua Norberto Otto Wild, 420, Imigrante, CEP: 
96.880-00 – Vera Cruz/RS, neste ato representada por seu 
procurador Sr. César Augusto Gomes Neumann, inscrito no 
CPF sob o nº 031.237.800-90; 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 

 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar a ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 177/2020 de 13/11/2020, alterações nas seguintes 
cláusulas, conforme segue: 

 
CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento unitário de R$ 1,98 (hum real e 
noventa e oito centavos), referente ao item “52 Esparadrapo impermeável, 
medindo 10cmx 4,5m, cor branca...”, com o fito de restabelecer o reequilíbrio 
econômico financeiro do contrato, passando o valor unitário do item de R$ 5,35 
(cinco reais e trinta e cinco centavos), para R$ 7,33 (sete reais e trinta e três 
centavos), conforme Parecer Jurídico nº 133/2021 (fls. 2256 a 2258 do Processo 
Licitatório), conforme segue: 



Tamarana, 06 de julho de 2021 Edição 1.617 - Ano XVI - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Saúde 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Demétrio Carneiro Siqueira nº 11 – Centro - CEP: 86.125-000 – Tamarana - PR - (43) 3398-1985 

 
 

2 

 

Item Quant. 
(original) Descrição 

Valor 
Unit 

(original) 

Saldo do 
item em 

14/06/2021 

Valor 
Unit 

Aditivo 

52 300 
Rolos 

Esparadrapo 
impermeável, medindo 
10cmx 4,5m, cor branca, 
confeccionado em tecido 
apropriado de fios de 
algodão, apresentar 
uniformidade do papel e 
adesivo, ser 
hipoalergênico, apresentar 
adesividade por mínimo 24 
horas, possuir adesividade 
em presença de pilosidade, 
não desfiar no momento do 
corte manual, não desfiar 
durante a permanência na 
pele, enrolado em carretel 
plástico. Embalagem, 
constando externamente 
dados de identificação e 
procedência. 

5,35 100 
Rolos 7,33 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do 
Contrato Originário. 
 
  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor, a fim de que 
conduzam os seus efeitos legais. 
 

Tamarana - Pr, 14 de Junho de 2021. 
 
 
 
 

_____________________________ 
Município de Tamarana 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa 

Prefeita Municipal 

______________________________ 
MEDILAR IMPORTAÇÃO E 

DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
MÉDICO HOSPITALARES S/A 

CONTRATADA 
César Augusto Gomes Neumann 

Representante Legal 
 

 

 



Tamarana, 06 de julho de 2021 Edição 1.617 - Ano XVI - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Saúde 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Demétrio Carneiro Siqueira nº 11 – Centro - CEP: 86.125-000 – Tamarana - PR - (43) 3398-1985 

 
 

3 

 
 
 

____________________________________ 
Viviane Granado Barreira da Silva 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 
 

TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 

 
 
 

Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 



Tamarana, 06 de julho de 2021 Edição 1.617 - Ano XVI - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 06 de julho de 2021 Edição 1.617 - Ano XVI - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 099/2021 de 30/06/2021. 
DISPESNSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2021 

PROCESSO Nº 079/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: M. DE MARCHI CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA – EIRELI. 
 

O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM PROFISSIONAL 

LEGALMENTE HABILITADO, VINCULADO AO CONSELHO FEDERAL DE 

ENGENHARIA E AGRONOMIA (CONFEA) E AOS CORRESPONDENTES 

CONSELHOS REGIONAIS DE ENGENHARIA E AGRONOMIA (CREA), QUE SE 

RESPONSABILIZARÁ PELA EMISSÃO DE LAUDO DO VALOR DA TERRA NUA 

(VTN) PARA FINS DE ITR (IMPOSTO TERRITORIAL RURAL), PARA O 

EXERCÍCIO DE 2021, CONFORME C.I. Nº 457/2021 DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO, C.I. Nº 019/2021 E TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO 

PELA SECRETARIA DE FAZENDA. 

 

PELA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, OBJETO DESTE CONTRATO, O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R$ 6.000,00 (SEIS MIL 

REAIS). 

 

A VIGÊNCIA SERÁ DE 06 (SEIS) MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO. 

 

TAMARANA, 30 DE JUNHO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 06 de julho de 2021 Edição 1.617 - Ano XVI - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 100/2021 DE 01/07/2021. 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 008/2021. 

PROCESSO Nº 076/2021.  

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO 
PARANAPANEMA – CISMEPAR. 
 
CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO OS PROGRAMAS ABAIXO 

ELENCADOS - PROGRAMA 01: POTENCIALIZAÇÃO DA OFERTA DE SERVIÇOS 

DE SAÚDE; PROGRAMA 02: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, INSUMOS E 

EQUIPAMENTOS COLETORES PARA COLOSTOMIA E UROSTOMIA E 

PROGRAMA 03: CONFECÇÃO DE ÓCULOS DE GRAU INCLUINDO ARMAÇÃO E 

LENTES. 

 

O VALOR DO PRESENTE CONTRATO É O VALOR GLOBAL APROXIMADO DE 

R$ 84.000,00 (OITENTA E QUATRO MIL REAIS). 

 

O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 06 (SEIS) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 

01 DE JULHO DE 2021 ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021, PODENDO SER 

PRORROGADO POR IGUAL PERÍODO, SE NÃO OCORREREM ALTERAÇÕES, 

MEDIANTE TERMO ADITIVO, CELEBRADO DE COMUM ACORDO ENTRE AS 

PARTES, PELO PRAZO MÁXIMO DE 60 (SESSENTA) MESES. 

                 

TAMARANA, 01 DE JULHO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA MUNICIPAL 



Tamarana, 06 de julho de 2021 Edição 1.617 - Ano XVI - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 037/2021 

PROCESSO Nº 083/2021 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 037/2021, Processo nº 083/2021, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para aquisição de Equipamentos de proteção Individual (EPI’s), 

Materiais de Limpeza e Higienização para os trabalhadores e alunos, das Secretarias 

Municipais de Saúde e Educação com entregas parceladas de acordo com a 

necessidade, no período de 12 (doze) meses, conforme descrito nos Termos de 

Referência, Anexos 1A e 1B, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 06/07/2021, 

até às 08:30 horas do dia 16/07/2021.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 16/07/2021. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 05 de Julho de 2021. 

 
 

Rita de Cássia Maistro Tenório 
Secretaria Municipal de Administração 

 



Tamarana, 06 de julho de 2021 Edição 1.617 - Ano XVI - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/07/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 
 

 
 

 

 

     
 

 
  

     
  

 
 

     

      
   

 
 

  
    

      

 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) 
LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

Mai/2020 Jun/2020 Jul/2020 Ago/2020 Set/2020 Out/2020 Nov/2020 Dez/2020 Jan/2021 Fev/2021 Mar/2021 Abr/2021 
TOTAL 

(ÚLTIMOS 
12 MESES) 

(a) 

RESTOS A  
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 
(b) 

               
               

 
              

               
               

               

 
              

               
               

 

              

 

              

 
              

 
              

 
              

 
              

 
              

 
              

 
              

               
               

 
              

               
 

 

      



Tamarana, 06 de julho de 2021 Edição 1.617 - Ano XVI - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/07/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 
 

 
 

 

 

     
 

 
  

     
  

 
 

     

 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 
   

   

   

   

   

   

   

   

   
 

 

      

   LUZIA HARUE SUZUKAWA          YOSHIKAZU UNO              SAULO RIBEIRO RODRIGUES 
             Prefeita Municipal                    Secretaria de Fazenda                    Contador – 048269-1/0 
 



Tamarana, 06 de julho de 2021 Edição 1.617 - Ano XVI - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 
 

 
 

 

 

 
 

 

  

 
 

 
 

 

  

   

  SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021 
DÍVIDA CONSOLIDADA SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 

–      
     
     

     
     
     

     
     

     
     

     
     

     
     

     
     

     
–

 
    

     
     

     
     
     

     
– –      

–      

 
    

 
    

     
     

 
    

 
    

 
 

   

  SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021 
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 

     
     

–      
     

 
    

     
     

 
 

   

   LUZIA HARUE SUZUKAWA          YOSHIKAZU UNO              SAULO RIBEIRO RODRIGUES 
             Prefeita Municipal                    Secretaria de Fazenda                    Contador – 048269-1/0 
 



Tamarana, 06 de julho de 2021 Edição 1.617 - Ano XVI - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 
 

 
 

 

 

 

   

– ANEXO 3 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea “c”  e art. 40,  §1º) 
 

  
 

 
 

  
   

 SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021 
GARANTIA CONCEDIDAS  EXERCÍCIO 

ANTERIOR Até o 1º 
Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3° Quadrimestre 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

–  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   

 SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021 
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS  EXERCÍCIO 

ANTERIOR Até o 1º 
Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3° Quadrimestre 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   

  LUZIA HARUE SUZUKAWA          YOSHIKAZU UNO              SAULO RIBEIRO RODRIGUES 
             Prefeita Municipal                    Secretaria de Fazenda                    Contador – 048269-1/0 
 



Tamarana, 06 de julho de 2021 Edição 1.617 - Ano XVI - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 
 
 

 
 

 

  

 
 

 

 
 

     

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR REALIZADO 
 No quadrimestre de referência Até o quadrimestre de referência (a) 

 
 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

     

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE A RCL 
   

   

   
   

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + 
VII - Ia - IIa)                                                                                                                                                                                                             

   
   

   

   

 
 

     

 

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA No quadrimestre de referência Até o quadrimestre de referência (a) 
   

   
   

   
   

 
 

     

 
   LUZIA HARUE SUZUKAWA          YOSHIKAZU UNO              SAULO RIBEIRO RODRIGUES 
             Prefeita Municipal                    Secretaria de Fazenda                    Contador – 048269-1/0 
 



Tamarana, 06 de julho de 2021 Edição 1.617 - Ano XVI - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 

 
 

 

 
 

  

 

–  
 

   
  

 
 

 

     
 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE 
  

  
  

 
 

 

     
 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCLA 
–    

   
   
   

 
 

 

     

 

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL 
   

   
 

 

 

     

 

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

   

   

 
 

 

     
 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 
   

   
   

   
 

 

 

     

  LUZIA HARUE SUZUKAWA          YOSHIKAZU UNO              SAULO RIBEIRO RODRIGUES 
             Prefeita Municipal                    Secretaria de Fazenda                    Contador – 048269-1/0 
 



Tamarana, 06 de julho de 2021 Edição 1.617 - Ano XVI - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


